
1 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE  DELL’ UNIVERSITA’ E DELLA  RICERCA 

ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE COREUTICA 

CONSERVATORIO STATALE DI MUSICA " F. CILEA”  REGGIO CALABRIA 

Via Aschenez, 1 prol.- 89123 Reggio Calabria 

Tel. 0965 812223- Fax n 0965 499417 – e-mail: cmreggiocalabria@gmail.com – 

pec: conservatoriocilea@pec.it 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

n. 32-A/2016 e n. 32-B/2016 del 18.10.2016  
 

 

Oggetto: Copertura posti vacanti e disponibili personale tecnico amministrativo a.a, 

2016/2017. 

 

Punto  3 degli argomenti all’ordine del giorno. 

 

L’anno 2016 il giorno 18 del mese di ottobre con inizio alle ore 15,35 nei locali della sede si 

riunisce il Consiglio di Amministrazione del Conservatorio di musica “F. Cilea”, convocato per la 

data odierna per le ore 15,30 con prot. n. 5710 /B2-b del 13 ottobre 2016.  

 

Il Consiglio di Amministrazione è presieduto dalla dr.ssa Daniela De Blasio, nominata Presidente 

del Conservatorio di Reggio Calabria, dal 25 dicembre 2014 e per la durata di un triennio, con 

decreto Ministeriale prot. n. 929 del 22 dicembre 2014.  

 

All’appello risultano: 

 

 

Nominativi Qualifica Presenti Assenti 

Daniela De Blasio Presidente SI ////////// 

Francesco Barillà  Direttore SI ////////// 

Vittoria Caracciolo Docente SI ////////// 

Cristina Scorza Studente ////////// SI 

Sergio Florio Esperto SI ////////// 

 

 

Partecipa con voto consultivo il Direttore amministrativo, Anna Maria Plutino, che provvede anche 

alla stesura del presente verbale. 

 

 

 

 



2 

 

 
Richiamata la delibera del Consiglio di amministrazione n 31/2016 della precedente seduta del 04 ottobre 

2016, il Direttore rende noto che non sono pervenute istanze di utilizzazione temporanea sul posto di 

Assistente, posto non vacante ma che, per quanto alla delibera sopra contraddistinta, sarà di fatto, per 

l’intero anno accademico 2016/2017, libero dal titolare dott. Marco Prochilo. 

Vengono sentiti il Direttore ed il direttore amm.vo che dichiarano di confermare, come già per i precedenti 

anni accademici, l’esigenza di coprire il posto in parola al fine di garantire funzionalità adeguata dell’ufficio; 

ciò in quanto gli uffici di segreteria, in presenza di un organico sottodimensionato - n. 6 posti di Assistente- 

rispetto ai carichi di lavoro implicati dall’attività istituzionale, sono chiamati al disimpegno di incombenze 

lavorative particolarmente onerose dovendo supportare dal punto di vista amministrativo, finanziario e 

contabile lo svolgimento di tutte le attività istituzionali amministrative e delle attività correlate alla didattica; 

né sussiste possibilità di assegnare le relative funzioni ad altro dipendente in servizio dotato di idonea 

qualifica.  

A seguire viene data lettura della nota ministeriale Registro ufficiale 12349 del 30.09.2016 avente ad 

oggetto: Graduatorie d’istituto A.A. 2016/2017, indirizzata ai Direttori e Presidenti delle Istituzioni Afam 

che così recita…” si fa seguito alle richieste formulate da alcune istituzioni relative alle modalità di 

conferimento degli incarichi a tempo determinato per il prossimo anno accademico: 

Si ritiene, che esaurite le graduatorie nazionali e in attesa del Regolamento di reclutamento previsto dalla 

legge 508/1999, le Istituzioni possano prorogare per un ulteriore anno accademico(2016/2017) le 

graduatorie di istituto già formate negli anni precedenti. 

Si conferma che, ove ricorrono ragione d’urgenza, è possibile il ricorso a graduatorie di altre Istituzioni”.  

Il Presidente rammenta che con prot. n. 3612 del 12 luglio 2016- successivo punto n. 4 degli argomenti 

all’ordine del giorno- aspiranti inclusi nella graduatoria di istituto per la costituzione di rapporti di lavoro a 

tempo determinato per il profilo di Assistente che scadrà il 31.10.2016 hanno richiesto la proroga del termine 

di validità della graduatoria fino al 16.01.2018, al fine di consentire Loro di poter ricevere eventuali nomine 

da parte del Conservatorio o di altre Istituzioni AFAM. 

Il Consiglio di Amministrazione, 

dopo adeguata discussione,  

sulla base rispettivamente: 

delle indicazioni ministeriali di cui al prot. n. 12349 in ordine alla possibilità di proroga delle graduatorie 

d’istituto formate negli anni precedenti; 

di quanto dichiarato dal Direttore e dal direttore amministrativo in ordine alla necessità di copertura del posto 

disponibile del Profilo di Assistente; 

all’unanimità 

DELIBERA 

 
Art. 1   Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente delibera. 

 

Art. 2 Di prorogare per l’anno accademico 2016/2017, dal 01.11.2016 al 31 ottobre 2017, la vigenza della 

graduatoria d’istituto per la costituzione di rapporti di lavoro a tempo determinato per il profilo di 

Assistente Area Seconda CCNL AFAM 2006/2009, approvata con decreto presidenziale prot. n. 

297/F9-a del 16 gennaio 2015 a seguito di selezione pubblica per titoli ed esami indetta con bando 

prot. n. 6694/F9-a del 07.10.2013. 

 

Art. 3 Di autorizzare l’assunzione con contratto di lavoro a tempo determinato per l’anno accademico 

2016/2017, con scadenza 31.10.2017, di una unità di personale tecnico amministrativo per la 

copertura del posto disponibile ad annum di Assistente – Area Seconda CCNL AFAM 2006/2009 - 

descritto in premessa. L’avente titolo sarà individuato mediante scorrimento della graduatoria di cui 

al precedente articolo 2 e sarà assegnato all’ufficio Didattica del Conservatorio, particolarmente 

bisognevole di personale, essendovi assegnata un sola unità. 

 

Art. 4 Di dichiarare efficace ed immediatamente esecutiva la presente delibera cui viene assegnato il 

numero d’ordine 32-A/2016  e ne dispone la trasmissione al MIUR ed la pubblicazione all’albo 

pretorio on line e al sito web dell’Istituzione– Sezione Amministrazione Trasparente – Personale – 

Personale non a tempo indeterminato. 



3 

 

 

A seguire richiamato quanto già a conoscenza del Consiglio per quanto al presente punto all’ordine del 

giorno con riferimento ai due posti vacanti del profilo Coadiutore, il Direttore fa presente che sono 

pervenute due istanze di utilizzazione temporanea da parte di altrettante unità di personale Coadiutore in 

servizio a tempo indeterminato presso altro Conservatorio, ma che si è stati impossibilitati ad accogliere tali 

istanze atteso che, a norma del vigente CCND per la mobilità sottoscritto il 31 maggio 2002 ed in particolare 

a norma dell’art. 3, la “ locuzione utilizzazione temporanea” indica tutti i movimenti di durata annuale 

effettuati su posti disponibili ma non vacanti di fatto liberi dai rispettivi titolari che si trovino in posizione di 

comando, aspettativa, esonero o altra fattispecie prevista dalle vigenti disposizioni. 

Vengono sentiti il Direttore ed il direttore amm.vo che confermano la necessità di coprire i posti in parola per 

far fronte alle esigenze di funzionalità dell’Istituzione, anche considerata l’oggettiva situazione del personale 

Coadiutore del Conservatorio di Reggio Calabria quale resa nota in precedente seduta. 

Atteso che le due unità di personale in atto in servizio su detti posti con rapporto di lavoro a tempo 

determinato fino al 31.10.2016, sig.ra Idone Daniela Rosaria e sig.re Modafferi Roberto, hanno presentato 

istanza di conferma in servizio per il nuovo anno accademico;  

Sentita la valutazione positiva espressa dal Direttore e dal direttore amministrativo in merito all’attività 

lavorativa fin qui disimpegnata ed all’esperienza acquisita dagli interessati; 

Il Consiglio di Amministrazione, 

Ritenuto  di accogliere le istanze di conferma in servizio presentate dagli interessati; 

all’unanimità 

DELIBERA 

 
Art. 1 Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente delibera. 

 

Art. 2 Di confermare la sig.ra Idone Daniela Rosaria sul posto vacante e disponibile previsto in pianta 

organica di Coadiutore - Area Prima C.C.N.L. AFAM 2006/2009- per l’anno accademico 

2016/2017, autorizzandone l’assunzione con contratto di lavoro a tempo determinato  

dall’01.11.2016 al 31.10 2017. 

 

Art. 3 Di confermare il sig.re Modafferi Roberto sul posto vacante e disponibile previsto in pianta organica 

di Coadiutore - Area Prima C.C.N.L. AFAM 2006/2009- per l’anno accademico 2016/2017, 

autorizzandone l’assunzione con contratto di lavoro subordinato a tempo determinato  

dall’01.11.2016 al 31.10 2017. 

 

Art. 4 Di dichiarare efficace ed immediatamente esecutiva la presente delibera cui viene assegnato il 

numero d’ordine 32-B/2016  e ne dispone la trasmissione al MIUR ed la pubblicazione all’albo 

pretorio on line e al sito web dell’Istituzione– Sezione Amministrazione Trasparente – Personale – 

Personale non a tempo indeterminato. 

 

Il Segretario verbalizzante                         Il Presidente 
   f.to   Anna Maria Plutino            f.to    Dott.ssa   Daniela De Blasio 

              Direttore   Amministrativo 

 

 

 

  
 

 


